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49Udvalgenes Bemnkntngen

gave Signalet til saagodtfom hele Guropa over at forlade den paabegyndte gradvise Udvikling
for at foretage en omtrent ligesaa radikal Forandring i Henseende til Feltartillerimateriellet som
den Krigene i 1864 og 1866 havde foranlediget med Hensyn til Haandskydevaabnene. Det

var Preussen, der i denne Henseende tog Jnitiativet, og i Løbet af ganske enkelte Aar fornyede
det fuldstændig sit kun faa Aar gamle Feltartillerimateriel, medens det kun satte saaliden Pris
paa det ældre aflagte Materiel, at det udbød det til Salgs til, hvem der vilde kjøbe det. Dette

Exempel havde en afgjørende Virkning paa de andre europceiske Stater, og i de fleste as disse
er man nu beredt til eller i hvert Fald betænkt paa paa lignende Maade at form) sit Felt-
materiel.

Som det ærede Udvalg bekjendt, har man i den danske Hærs Artilleri i de sidste Aar

beskjæftiget sig med Løsningen af de herhenhørende Spørgsmaal, og det er nu efter omfattende Forsøg
lykkedes Artilleriet at forskaffe sig en Kanon med hvad dertil hører, som fuldkomment kan maale

sig med Nutidens bedste Kanoner, saavel i Henseende til de Betingelser, hvorpaa det fortrinsvis
kommer an, nemlig Skudsikkerhed, raserende Bane og afgjørende Sprængvirkning, som ogsaa
de øvrige Retninger, der komme i Betragtning ved Bedømmelsen af Feltskytset.

Jndførelsen af denne Kanon i vort Feltartilleri maa jeg anse for at være af over-

ordentlig Betydning for Hærens Kampdygtighed. Ligesom jeg derfor har ladet det være mig
særdeles magtpaaliggende, saavidt det har staaet til mig, at fremme de herhenhørende Under-

søgelser, saaledes maa jeg nu, da disse Undersøgelser have ledet til et tilfredsstillende Resultat,
fremkomme med Forslag om den Bevilling, der er fornøden, for at Feltartillerimateriellets For-
nyelse kan finde Sted saa hurtigt, som Sagens Vigtighed fordrer, og som andre vægtige Hensyn
tilstede, nemlig i Løbet af 2 Aar med omtrent Halvdelen i hvert. , » » »

·
"

DenU fuldstændige Fornyelse af vort Feltartilleri iden her omhandlede Retning vil
kræve følgende Anskaffelser: —

12 Batterjer «

,

a 8 Kanoner

,;
8 Asfutager

· -
8 Ammunitionsvogne

»
8 )( 400 Projectiler

-
8 )( 400. Ladningers

tilligemed en Trediedel i Reserve, og da Udgiften kan anslaas til 128,000 Kr. pr. Batteri,
vil den for ialt 16 Batterier beløbe sig til eirea 2 Millioner Kr. — Fordelt paa 2 Aar ud-

gjør det Beløb som i det kommende Finantsaar vil behøves, 1 Million Kr. Jeg skal derfor
anmode det ærede Udvalg om til 3die Behandling af Finantslovforslaget for 1876-» at stille
følgende Ændringsforslag-: - -

-

§26. Krigsministeriet vedkommende:

Post 22. Til Kompletering af Hærens Materiel:

nyt Litr. Til Fornyelse af Hærens Feltskyts,
første Bidrag . . . 1,000,000 Kr.«

17.

Finantsministeriet.

Kjøbenhavn, den 15de Marts 1876.

-Til 3die Behandling af Finantslovforslaget skal jeg anmode det ærede Udvalg om

behageligen at ville foranledige stillet følgende Ændringsforflag: «
ad §26 Nr.41.1. 3die Linie: Ordene -af 20 pCt· af det første og 10 pCt. af det

andet Tusinde Kroner« ændres til: af 15 pCt. af de første 1,600 Kr. og 5 pCt. af de følgende
1,200 Kroner.«· » , . . · - » « » · .
: Idet jeg skal henvise til vedlagte Bilag, hvoraf Forholdet for de enkelte Lønnings-

satser mellem denne Skala og den i Finantsloven for 1875-Ere fastsatte fremgaar, skal jeg

fo

—Bilag-til Ændringsforslag til Finantslovenssdie Behandling


